
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO EX “S.M.  PASCOLI” 

Via Parini, 1 - 75100 MATERA 

Cod. Ministeriale: MTIC82700A / E-mail: mtic82700a@istruzione.it / Pec: mtic82700a@pec.istruzione.it 

C.F.: 93051600778 / Sito: www.scuolapascolimatera.gov.it / Telefono: 0835.386254 – Fax: 0835.264648 

 
Prot. n. 1856 - 06/10         Matera, 23/02/2019 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE).  

Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello 

sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. 

Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia  

(linguaggi e multimedialità – espressione creativa – espressività corporea)  

Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base  

(lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.)  

Avviso AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017 / Competenze di base  

 

Codice identificativo di progetto : 10.2.1A-FSEPON-BA-2017-14 / CUP: H14F18000250007 

Codice identificativo di progetto : 10.2.2A-FSEPON-BA-2017-30 / CUP: H14F18000260007 

 

Decreto cumulativo attribuzione incarichi  

 

Il Dirigente Scolastico  

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO             il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche"; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche; 

VISTO  il Programma Operativo Nazionale 2014-2020 "Per la scuola - Competenze e ambienti per 

l'apprendimento";  

VISTI  il Regolamento UE n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTO  l’Avviso Pubblico prot. n. 1953 del 21/02/2017 per il potenziamento delle competenze di base 

in chiave innovativa, a supporto dell'offerta formativa, rivolto alle Istituzioni scolastiche Statali 

per la realizzazione degli "interventi formativi finalizzati al rafforzamento degli apprendimenti 

linguistici, espressivi, relazionali e creativi, nonché allo sviluppo delle competenze in lingua 

madre, lingua straniera, matematica e scienze, secondo le Indicazioni nazionali per il curricolo 

della scuola dell’infanzia e del primo ciclo d’istruzione (decreto del Ministro dell’istruzione, 

dell’università e della ricerca 16 Novembre 2012, n. 254);  

VISTI  i progetti "Tre 'M' in gioco: musica-movimento-manipolazione" (Sottoazione 10.2.1A) e 

"ALLENARSI PER IL FUTURO" ... DAI SAPERI ALLE COMPETENZE (Sottoazione 10.2.2A), presentati 

da questo Istituto con nota prot. n. 9775 del 22/05/2017 (candidatura n. 36285);  

VISTA  la nota MIUR prot. n. 193 del 10/01/2018, con la quale questo Istituto è stato autorizzato ad 

espletare i progetti presentati nell’ambito del PON – Avviso Pubblico prot. n. 1953 del 

21/02/2017;  

VISTE  le determinazioni dirigenziali n. 66 del 24/11/2018 e n. 67 del 24/11/2018, con cui si è 

proceduto ad iscrivere nel Programma Annuale per l’E.F. 2018 le somme di €. 15.846,00 

mailto:mtic82700a@istruzione.it
mailto:mtic82700a@pec.istruzione.it
http://www.scuolapascolimatera.gov.it/


(Sottoazione 10.2.1A) e di €. 42.350,00 (Sottoazione 10.2.2A), assegnate dal MIUR per la 

realizzazione dei progetti finalizzati al potenziamento delle competenze di base in chiave 

innovativa, a supporto dell'offerta formativa di cui all'Avviso Pubblico prot. n. 1953 del 

21/02/2017;  

VISTI  gli avvisi pubblici di selezione per il conferimento degli incarichi di esperto interno / esterno, 

tutor, figura aggiuntiva, coordinatore, referente per la valutazione, esperto amministrativo ed 

esperto amministrativo / contabile;    

VISTI  i propri decreti prot. n. 1572 del 14/02/2019 e prot. n. 1785 del 20/02/2019, con i quali sono 

state pubblicate rispettivamente le graduatorie provvisorie e le graduatorie definitive relative 

agli avvisi pubblici di selezione avviati da questo Istituto per il reclutamento del personale 

chiamato a svolgere i compiti di esperto interno / esterno, tutor, figura aggiuntiva, 

coordinatore, referente per la valutazione, esperto amministrativo ed esperto amministrativo / 

contabile;    

VISTA  la propria circolare prot. n. 826 del 28/01/2019, con la quale è stata richiesta ai collaboratori 

scolastici la disponibilità a svolgere i compiti di supporto ausiliario per l’attuazione del progetto 

di “Competenze di base”;  

 

D E C R E T A 

 

1. Al personale interno ed esterno, come individuato sulla base delle graduatorie definitive pubblicate e delle 

disponibilità acquisite, sono attribuiti i seguenti incarichi:  

 

Tre 'M' in gioco: musica-movimento-manipolazione  

Codice identificativo di progetto : 10.2.1A-FSEPON-BA-2017-14 

 

Esperti / Tutor  

 

Incarico  Nominativo   Modulo Ore  

Esperto interno  URGO Teresa  Impariamo ad ascoltare  30 

Tutor interno  VIGNOLA Palmina  Impariamo ad ascoltare 30 

Esperto esterno NICOLETTI Massimo I giochi del cortile  30 

Tutor interno  VIZZIELLO Rosaria  I giochi del cortile  30 

Esperto esterno   LATORRE Annunziata  InCarta / Giochi di carta  30 

Tutor interno  CANCRO Mirella  InCarta / Giochi di carta 30 

  TOTALE 180 

 

Figure professionali di supporto  

 

Incarico  Nominativo   Modulo Ore  

Coordinatore didattico  IAMPIETRO Liliana  Tutti  42 

Referente Valutazione  FESTA Angela  Tutti  45 

Coordinatore Amministrativo 

/ contabile 

DUNI Lucia Anna / DSGA  

(Componente di diritto)   

Duni Lucia Anna  

 

Tutti   39 

Esperto Amministrativo  Cirillo Filomena  Impariamo ad ascoltare 

I giochi del cortile  

InCarta – Giochi di carta  

14 

14 

14 

Esperto  

Amministrativo / contabile  

Abate Giuliano  Tutti  45 

Collaboratori scolastici  Carlucci Giovanna  

Nicoletti Chiara  

Stasi Anna Maria Giovanna  

Impariamo ad ascoltare  

I giochi del cortile  

InCarta - Giochi di carta  

32 

32 

32 

  TOTALE 309 

 

        

        



    

 

ALLENARSI PER IL FUTURO … DAI SAPERI ALLE COMPETENZE  
Codice identificativo di progetto : 10.2.2A-FSEPON-BA-2017-30 

 

Esperti / Tutor  

 

Incarico  Nominativo   Modulo Ore  

Esperto interno PERRUCCI Giuseppe  Lingua Madre  30 

Tutor interno  BERARDONE Sinforosa  Lingua Madre  30 

Esperto interno  BOFFILO Elisabetta  Potenziamente con la matematica  30 

Tutor interno  STIFANO Maria  Potenziamente con la matematica 30 

Esperto esterno   SACCO Giuseppe  CSI Centro scolastico investigativo  30 

Tutor interno  CLEMENTELLI  

Carmela Maria  

 

CSI Centro scolastico investigativo 

 

30 

Esperto esterno  LANGUAGE SCHOOL Matera  My name is  60 

Tutor interno  MILANO Vincenza  My name is 60 

Esperto esterno   LANGUAGE SCHOOL Matera English? It's okay  100 

Tutor interno  SILEO Vincenza  

GRIECO Bruna Cristina  

English? It's okay 

English? It's okay 

50 

50 

  TOTALE 500 

 

Figure professionali di supporto  

 

Incarico  Nominativo   Modulo Ore  

Coordinatore didattico  IAMPIETRO Liliana  Tutti  115 

Referente Valutazione  FESTA Angela  Tutti  124 

Coordinatore Amministrativo 

/ contabile 

DUNI Lucia Anna / DSGA  

(Componente di diritto)   

Duni Lucia Anna  

 

Tutti   108 

Esperto Amministrativo  Cirillo Filomena  Lingua Madre  

Potenziamente con la matematica  

My name is  

English? It’s okay 

English? It’s okay 

14 

14 

14 

25 

25 

Esperto Amministrativo  Montanarelli Alessandra  CSI Centro scolastico investigativo  

My name is   

14 

14 

Esperto  

Amministrativo / contabile  

Abate Giuliano  Tutti  124 

Collaboratori scolastici  Cuppone Nicola  

Loperfido Caterina Antonia  

Cimarrusti Raffaella  

Appio Giacinta 

Manicone Maria Luigia  

Nicoletti Carmela Maria  

Lingua Madre  

Potenziamente con la matematica  

Centro Investigativo Scolastico 

My name is  

English? It's okay 

English? It's okay 

32 

32 

32 

64 

72 

36 

  TOTALE 859 

 

Seguiranno i previsti provvedimenti formali individuali.   

 

 

                IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                             Michele Ventrelli  
                                                                                                         (Firma autografa sostituita a mezzo stampa,ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/1993) 

 

 
 

 

l./d.  


